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ESIPUHE ENSIMMÄISIIN 
PAINOKSIIN

Viime aikoina on maamme työmarkkinakentällä ja lehtien palstoilla 
keskusteltu varsin vilkkaasti paikallisesta sopimisesta. Myös työelämän 
tutkijat ovat selvitelleet maamme työmarkkinamekanismin muutospiir-
teitä keskitetystä kohti jossakin määrin hajautetumpaa toimintatapaa 
(Timo Kauppinen, Suomen työmarkkinamallin muutos, Helsinki 1992, 
Sakari Timonen, Paikallinen sopiminen yrityksissä, Helsinki 1993). 
Valtioneuvoston asettaman Työaikalainsäädäntökomitean mietintöön 
(1993:2) sisältyi niin ikään paikallista sopimista koskevia säännösehdo-
tuksia. Keväällä 1992 asetetun Työmarkkinajärjestelmien kehittämis-
komitean kahdessa osamietinnössä ja loppumietinnössä kantavana 
teemana oli paikallistason sopimistoiminnan kehittäminen (kom. mie-
tinnöt 1992:39, 1993:11 ja 1993:34). Tämän teoksen kirjoittajista Kairi-
nen toimi tuon komitean puheenjohtajana ja Hietala oli myös varsin 
tiiviisti mukana komitean työskentelyssä. 

Tässä teoksessa on otettu huomioon pääosa näissä mietinnöissä ol-
leista asiaa koskevista pohdinnoista ja juridisista selvityksistä, mutta 
lisäksi asiaa on lähestytty laaja-alaisemmin ja käytännön kannalta yk-
sityiskohtaisemmin. 

Kirjamme ensimmäisen ja toisen painoksen ilmestymisen jälkeen 
Jorma Rusanen SAK:sta on julkaissut v. 1994 kirjan luottamusmiesten 
oikeuksista ja velvollisuuksista sekä paikallisesta sopimisesta. Lisäksi 
Jorma Palola on vuoden 1995 lopulla laatinut kunta-alan paikallisesta 
sopimisesta lisensiaatin tutkimuksen ja julkaissut sen pohjalta kirjan 
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kuntaliiton julkaisusarjassa. Näissä teoksissa olevia aineistoja sekä tul-
kintakannanottoja on pyritty ottamaan huomioon tässä kolmannessa 
painoksessa. 

Tämä painos eroaa aikaisemmista myös muun muassa siten, että 
aineistoa on laajennettu ennen muuta oikeustapausten osalta. Lisäksi 
tekijät ovat ottaneet huomioon sekä työehtosopimuskentällä että lain-
säädännössä vuoden 1996 alkuun mennessä tapahtuneet muutokset. 

Kolmas painos on tämän yleisen ajantasaistamisen lisäksi myös si-
sällöllisesti kauttaaltaan tarkistettu. Käsikirjoitusta on yleensäkin py-
ritty kehittämään niin, että se palvelisi aikaisempaa paremmin käytän-
nön tarpeita. Teokseen on nyt lisätty myös ohjeita sopimusneuvottelujen 
käymistä varten sekä paikallisen sopimisen asiakirjamalleja. 

Paikallinen sopiminen ei sinänsä ole uusi tai tuntematon asia. Työso-
pimuksilla on vanhastaan sovittu yksilötasoisista työehdoista, ja myös 
yhteistoimintamenettelyissä on saatettu sopia menettelyn piiriin kuu-
luvista asioista. Monilla työehtosopimusaloilla on jo pitkiäkin koke-
muksia lausekkeista, joissa on annettu mahdollisuus tai jopa edellytet-
ty, että asioita sovitaan paikallisella tasolla. Syksyn 1993 liittokohtaisel-
la työehtosopimuskierroksella avautui monien valtakunnallisten työ-
ehtosopimusten kautta merkittäviä uusia mahdollisuuksia sopia eräitä 
työehtoasioita paikallisesti. Päänavaajana oli yksityisellä sektorilla en-
nen muuta metalliteollisuus. Toisaalta kunta-sektorilla sovittiin paikal-
lisen sopimisen mahdollisuuksista jo keväällä 1992. Monien muidenkin 
alojen työehtosopimuksiin on otettu määräyksiä, jotka mahdollistavat 
tai jopa edellyttävät paikallistason sopimista, ja lisäksi niissä on tekni-
siä määräyksiä paikallisen sopimisen toteuttamistavoista. 

Tämän teoksen keskeisenä päämääränä on tarjota lukijalle vastauk-
sia etenkin lainopillisiin kysymyksiin, joita paikallistasolla eli yrityk-
sissä ja työpaikoilla tapahtuva sopimistoiminta herättää. Keskeisiä ky-
symyksiä ovat ennen muuta seuraavat: 

• mitä paikallisella sopimisella tarkoitetaan 
• mihin paikallisen sopimisen kehittämisellä pyritään 
• mistä asioista voidaan paikallisesti sopia 
• minkälaisia sopimiskeinoja ja malleja on käytettävissä 
• ketkä voivat olla sopijapuolina 
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• miten sopiminen voidaan käytännössä toimivalla tavalla toteut-
taa 

• minkälaisia oikeusvaikutuksia paikallisilla sopimisilla on 
• miten voidaan taata riittävä oikeusturva sovittaessa paikallisesti 

asioista 
• miten näihin sopimisiin liittyvät erimielisyydet voidaan selvittää 

ja ratkaista 
• minkälaisia seuraamuksia sopimusrikkomustilanteisiin voi liit-

tyä. 

Kirja on tarkoitettu paitsi oikeustieteelliseksi yleisesitykseksi tästä asias-
ta myös käytännön käsikirjaksi niille, jotka pyrkivät sopimaan työehtoja 
erilaisten paikallistason sopimiskeinojen avulla. 

Tämä teos on laadittu neljän tekijän yhteisvoimin. Kullakin kirjoit-
tajalla on ollut omana vastuualueenaan seuraavat jaksot: Kairinen on 
kirjoittanut teoksen alkuosan luvut I ja II. Hietala on taas vastannut 
luvun III laatimisesta, mutta eräitä työehtosopimusaloja koskevien jak-
sojen osalta laatijana on ollut Ojanen. Ojasen varsinaisena kirjoittamis-
vastuuna on ollut luku IV, ja Nyberg on puolestaan laatinut luvussa V 
olevat paikallista sopimista koskevat asiakirjamallit. Kuitenkin tekijät 
ovat yhdessä neuvotelleet kirjan peruslinjoista, tarkistaneet toistensa 
tekemiä tekstiosuuksia ja antaneet toistensa käyttöön keräämiään läh-
deaineistoja. 

Oikeustieteen kandidaatti Mikael Nyberg on laatinut teokseen asia-
hakemiston, lähdeluettelon ja sisällysluettelon, ja projektipäällikkö Os-
si Peltomaa Johtamistaidon opistolta on avustanut neuvotteluohjeita 
koskevan liitteen laadinnassa, mistä kaikki allekirjoittaneet lausuvat 
heille lämpimät kiitokset. 

Helsingissä 7. päivänä maaliskuuta 1996 

Martti Kairinen  Harri Hietala  Petteri Ojanen  Juha Nyberg
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ESIPUHE VUODEN 2015 
PAINOKSEEN

Paikallisen sopimisen tultua jälleen ajankohtaiseksi ennen muuta v. 
2008 alkaneen finanssikriisin vaikutusten ja elinkeinoelämän vaikeuk-
sien johdosta, me kolme aikaisemman painoksen tekijää olemme ha-
lunneet päivittää ja uudistaa tätä aihepiiriä koskevan teoksen. Kun yh-
deksän vuotta on kulunut edellisestä painoksesta, kirjan asiapiiriin 
liittyviä muutoksia on tapahtunut huomattava määrä etenkin työlain-
säädännön, työehtosopimusmääräysten, oikeuskäytännön ja käytännön 
sopimistenkin osalta. Näitä olemme nyt pyrkineet ottamaan huomioon 
tässä neljännessä painoksessa kuitenkin niin, että kirja on säilyttänyt 
luonteensa oikeudellisena yleisesityksenä sekä oppi- ja käsikirjana. 

Martti Kairinen on tarkistanut ja täydentänyt ajanmukaisiksi teok-
sen luvut 1 ja 2. Ensimmäisessä luvussa selvitetään paikallisen sopimi-
sen perusteita ja asemaa työehtojen määräytymisjärjestelmämme ko-
konaisuudessa. Luvussa 2 on kerrottu sopimisen teoreettisia perusteita 
ja kehitysvaiheita sekä asiaan kohdistuvien seurantatutkimusten tulok-
sia. Harri Hietala, joka toimi kirjan kirjoittamisaikana myös hallituksen 
asettamana paikallisen sopimisen kehittämisen selvitysmiehenä, on taas 
vastannut luvusta 3, jossa tiiviisti selvitetään eri juridisilla tasoilla ta-
pahtuvan paikallisen sopimisen ja sopimusten juridiikkaa. Petteri Oja-
sen vastuulla on teoksen luku 4, jossa keskitytään tarkastelemaan pai-
kalliseen sopimiseen ja sopimuksiin liittyvien erimielisyyksien selvit-
tämistä ja sopimusten rikkomisen seuraamuksia. Teoksen lopussa 
olevia asiakirjamalleja on työstänyt ajanmukaiseksi Kairisen avustama-
na Ojanen, joka on laatinut myös asiahakemiston.

Helsingissä 12. lokakuuta 2015

Martti Kairinen  Harri Hietala  Petteri Ojanen
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ESIPUHE VUODEN 2025 
PAINOKSEEN

Paikallisen sopimisen tultua erityisesti vuoden 2025 alussa voimaan 
tulleiden merkittävien lainsäädäntömuutosten takia entistä ajankohtai-
semmaksi, olemme päivittäneet ja uudistaneet tätä aihepiiriä koskevan 
teoksen. Myös muut lainsäädäntömuutokset, muutokset työehtosopi-
muskäytännöissä ja oikeuskäytännössä edellisestä painoksesta kulu-
neen 10 vuoden aikana ovat puoltaneet kirjan päivittämistä. Kaikkia 
edellä mainittuja muutoksia olemme pyrkineet ottamaan huomioon 
tässä viidennessä painoksessa kuitenkin niin, että kirja on säilyttänyt 
luonteensa oikeudellisena yleisesityksenä sekä oppi- ja käsikirjana. 

Esa Schön on tarkistanut ja täydentänyt ajanmukaisiksi teoksen lu-
vut 1 ja 2. Näistä luvuista aiemmin vastannut Martti Kairinen on käynyt 
läpi Schönin päivittämän tekstin ja esittänyt sen johdosta omat huo-
mionsa.  Ensimmäisessä luvussa selvitetään paikallisen sopimisen pe-
rusteita ja asemaa työehtojen määräytymisjärjestelmämme kokonaisuu-
dessa. Luvussa 2 on kerrottu sopimisen teoreettisia perusteita ja kehi-
tysvaiheita sekä asiaan kohdistuvien seurantatutkimusten tuloksia. 
Harri Hietala on taas vastannut luvusta 3, jossa tiiviisti selvitetään eri 
juridisilla tasoilla tapahtuvan paikallisen sopimisen ja sopimusten ju-
ridiikkaa. Petteri Ojasen vastuulla on teoksen luku 4, jossa keskitytään 
tarkastelemaan paikalliseen sopimiseen ja sopimuksiin liittyvien eri-
mielisyyksien selvittämistä ja sopimusten rikkomisen seuraamuksia. 
Teoksen lopussa olevia asiakirjamalleja on työstänyt ajanmukaiseksi 
Ojanen, joka pääasiassa laatinut myös asiahakemiston. Hietala on saanut 
tähän kirjoitustyöhönsä apurahan Suomen tietokirjailijat ry:ltä.

Helsingissä 15. tammikuuta 2025

Martti Kairinen  Harri Hietala  Petteri Ojanen  Esa Schön


